
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 191, DE  25   DE   FEVEREIRO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Lei 
Complementar nº 75/93;

CONSIDERANDO  o Ofício n°  PGR/GAB/Nº  3,  de 19 de fevereiro  de 
2013;

CONSIDERANDO o artigo 130-A, II, e § 1º, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a deliberação pelo eg. Conselho Superior do MPDFT, 
na 169ª Sessão Extraordinária, realizada em 25 de fevereiro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a COMISSÃO ELEITORAL, integrada pelo Procurador de 
Justiça  GLADANIEL  PAMEIRA  DE  CARVALHO –  Presidente,  pelos  Promotores  de 
Justiça WANESSA ALPINO BIGONHA ALVIM – Vice-Presidente, NELSON FARACO 
DE  FREITAS  –  Secretário,  e  pelos  Promotores  de  Justiça  Adjuntos  THAIENNE 
NASCIMENTO FERNANDES e LEONARDO CARNEIRO BRITTO, para dirigir a eleição 
a ser realizada no dia  13 de março de 2013,  destinada à formação da lista tríplice para 
escolha,  pela  Procuradora-Geral  de  Justiça  do Ministério  Público  do Distrito  Federal  e 
Territórios, de um membro desta Instituição, para compor o Conselho Nacional do Ministério 
Público, de acordo com o previsto no art. 130 – A, II, e § 1º, da Constituição Federal e no art. 
19 da Resolução n° 62/2005 – CSMPDFT.

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0191.doc
KCLCN/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 95, 06 DE MARçO DE 2013.


